



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान National Institute of Open Schooling (NIOS)

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001:2008 Certified
(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An Autonomous Institution under Ministry of Education, Govt. of India)
A-24-25, Institutional Area, Sector-62, NOIDA-201309, U.P.

LARGEST OPEN SCHOOLING SYSTEM IN THE WORLD, SERVING THROUGH MORE THAN 6000 STUDY CENTRES ACROSS THE COUNTRY

INDICATIVE VACANCY NOTIFICATION

The National Institute of Open Schooling (NIOS) is an autonomous institution under the Deptt. of School Education and Literacy, Ministry of Education, Government of India. The Institute is committed to quality education through open and distance learning mode upto pre-degree level. NIOS invites online application from eligible candidates for the following posts:-

S.No.	Name of the Post	Pay Scale in the Pay Matrix	No. of Post(s)	Mode of Recruitment	Reservation Categories
Group-A					
1.	Director (Evaluation)	Level-13 of 7th CPC (Rs.123100-215900)	One (01)	Direct	UR
2.	Joint Director (Media) #	Level-13 of 7th CPC (Rs.123100-215900)	One (01)	Direct	UR
3.	Deputy Director (Accounts)	Level-12 of 7th CPC (Rs.78800-209200)	One (01)	Deputation	NA
4.	Assistant Director (Admn.)	Level-11 of 7th CPC (Rs. 67700-208700)	Two (02)	Direct	UR-1, OBC-1
5.	Accounts Officer	Level-11 of 7th CPC (Rs. 67700-208700)	One (01)	Deputation	NA
6.	Academic Officer #	Level-10 of 7th CPC (Rs.56100-177500)	Seventeen (17) *(One post each in discipline as mentioned below)	Direct	UR-7, EWS-2, OBC-5, SC-2, ST-1
7.	Research & Evaluation Officer	Level-10 of 7th CPC (Rs.56100-177500)	One (01)	Direct	UR
Group-B					
8.	Section Officer	Level-7 of 7th CPC (Rs. 44900-142400)	Seven (07)	Direct	UR-4, EWS-1, OBC -2
9.	Assistant Engineer (Civil) #	Level-7 of 7th CPC (Rs. 44900-142400)	One (01)	Direct	UR
10.	Hindi Officer #	Level-7 of 7th CPC (Rs. 44900-142400)	One (01)	Direct	UR
11.	Assistant Audit Officer	Level-7 of 7th CPC (Rs.44900-142400)	One (01)	Deputation	NA
12.	EDP Supervisor #	Level-6 of 7th CPC (Rs.35400-112400)	Thirty Seven (37)	Direct	UR-18, EWS-5, OBC-11, SC-2, ST-1
13.	Junior Engineer (Electrical) #	Level-6 of 7th CPC (Rs.35400-112400)	One (01)	Direct	UR
Group-C					
14.	Assistant #	Level-4 of 7th CPC (Rs.25500-81100)	Four (04)	Direct	EWS-1, OBC-2, ST-1
15.	Stenographer #	Level-4 of 7th CPC (Rs.25500-81100)	Three (03)	Direct	UR-2, ST-1
16.	Junior Assistant #	Level-2 of 7th CPC (Rs.19900-63200)	Thirty Six (36)	Direct	UR-18, EWS-4, OBC-8, SC-5, ST-1

* (i) Defence Studies (UR) (ii) English (UR) (iii) Fine Arts (OBC) (iv) Linguistics (UR) (v) Mass Communication (EWS) (vi) Psychology (UR) (vii) Sanskrit (OBC) (viii) Science (UR) (ix) Social Science (ST) (x) Special Education (SC) (xi) Yoga (OBC) (xii) Secretarial Practice (SC) (xiii) Technology (EWS) (xiv) Agriculture (UR) (xv) Para Medical Courses (OBC) (xvi) Home Science (UR) (xvii) ICT (OBC).

Application of the candidates who had applied for the post of Joint Director (Media) against Advt No.NIOS/RC/03/2018, Academic Officer against Advt No.NIOS/RC/01/2019, Assistant Engineer (Civil) against Advt. No. NIOS/RC/03/2016 & Advt No. NIOS/RC/03/2018, Hindi Officer against Advt. No. NIOS/RC/02/2018, EDP Supervisor against the Advt. No. NIOS/RC/01/2018 & Advt No. NIOS/RC/01/2019, Junior Engineer (Electrical) against Advt. No. NIOS/RC/03/2016 & Advt No. NIOS/RC/03/2018, Assistant (for OBC category only) against Advt. No. NIOS/RC/03/2018, Stenographer against Advt No.NIOS/RC/02/2018 & Advt No. NIOS/RC/03/2018 and Junior Assistant against Advt. No. NIOS/RC/01/2018 & Advt No.NIOS/RC/01/2019 will be considered and they need not apply again.

Note 1: In the above mentioned Group B & C posts, 4 posts (2 in Group B and 2 in Group C) are earmarked for PwD category.

Note 2: In the above mentioned Group C posts, 2 posts are earmarked for Ex-servicemen.

For detailed information please visit NIOS website www.nios.ac.in. Application can be uploaded upto **10th October, 2021 till 11.59 p.m.**

NIOS/RC/01/2021

Secretary



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान National Institute of Open Schooling (NIOS)

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001:2008 Certified

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)

(An Autonomous Institution under Ministry of Education, Govt. of India)

A-24-25, Institutional Area, Sector-62, NOIDA-201309, U.P.

देश भर में 6000 से अधिक अध्ययन केंद्रों द्वारा शिक्षा का प्रसार कर रहा विश्व का सबसे बड़ा मुक्त विद्यालय

सांकेतिक रिक्ति अधिसूचना

राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था है। यह संस्थान पूर्व-स्नातक स्तर तक मुक्त और दूरस्थ शिक्षा माध्यम से गुणात्मक शिक्षा प्रदान करने के लिए प्रतिबद्ध है। एनआईओएस निम्नलिखित पदों के लिए योग्य अभ्यर्थियों से ऑन-लाइन आवेदन आमंत्रित करता है :-

क्र.सं.	पद का नाम	पै मैट्रिक्स में वेतनमान	पद(दों) की संख्या	भर्ती का माध्यम	आरक्षण की श्रेणियाँ
समूह - क					
1.	निदेशक (मूल्यांकन)	7वें सीपीसी का स्तर-13 (रु.123100-215900)	एक (01)	सीधी भर्ती	अनारक्षित
2.	संयुक्त निदेशक (मीडिया) #	7वें सीपीसी का स्तर-13 (रु.123100-215900)	एक (01)	सीधी भर्ती	अनारक्षित
3.	उप निदेशक (लेखा)	7वें सीपीसी का स्तर-12 (रु.78800-209200)	एक (01)	प्रतिनियुक्ति	लागू नहीं
4.	सहायक निदेशक (प्रशा.)	7वें सीपीसी का स्तर-11 (रु. 67700-208700)	दो (02)	सीधी भर्ती	अनारक्षित-1, अ.पि.व.-1
5.	लेखा अधिकारी	7वें सीपीसी का स्तर-11 (रु. 67700-208700)	एक (01)	प्रतिनियुक्ति	लागू नहीं
6.	शैक्षिक अधिकारी #	7वें सीपीसी का स्तर-10 (रु. 56100-177500)	सत्तरह (17) *(नीचे दिए गए प्रत्येक विषय के लिए एक पद)	सीधी भर्ती	अनारक्षित-7, इंडब्ल्यूएस-2, अ.पि.व.-5, अनु.जा.-2, अनु.जन.जा.-1
7.	अनुसंधान एवं मूल्यांकन अधिकारी	7वें सीपीसी का स्तर-10 (रु. 56100-177500)	एक (01)	सीधी भर्ती	अनारक्षित
समूह - ख					
8.	अनुभाग अधिकारी	7वें सीपीसी का स्तर-7 (रु. 44900-142400)	सात (07)	सीधी भर्ती	अनारक्षित-4, इंडब्ल्यूएस-1, अ.पि.व.-2
9.	सहायक इंजीनियर (सिविल) #	7वें सीपीसी का स्तर-7 (रु. 44900-142400)	एक (01)	सीधी भर्ती	अनारक्षित
10.	हिंदी अधिकारी #	7वें सीपीसी का स्तर-7 (रु. 44900-142400)	एक (01)	सीधी भर्ती	अनारक्षित
11.	सहायक लेखा परीक्षा अधिकारी	7वें सीपीसी का स्तर-7 (रु. 44900-142400)	एक (01)	प्रतिनियुक्ति	लागू नहीं
12.	ईडीपी सुपरवाइजर #	7वें सीपीसी का स्तर-6 (रु.35400-112400)	सैंतीस (37)	सीधी भर्ती	अनारक्षित-18, इंडब्ल्यूएस-5 अ.पि.व.-11, अनु.जा.-2, अनु.ज.जा.-1
13.	कनिष्ठ इंजीनियर (इलेक्ट्रिकल) #	7वें सीपीसी का स्तर-6 (रु.35400-112400)	एक (01)	सीधी भर्ती	अनारक्षित
समूह - ग					
14.	सहायक #	7वें सीपीसी का स्तर-4 (रु.25500-81100)	चार (04)	सीधी भर्ती	इंडब्ल्यूएस-1, अ.पि.व.-2, अनु.ज.जा.-1
15.	आशुलिपिक #	7वें सीपीसी का स्तर-4 (रु.25500-81100)	तीन (03)	सीधी भर्ती	अनारक्षित-2, अनु.ज.जा.-1
16.	कनिष्ठ सहायक #	7वें सीपीसी का स्तर-2 (रु.19900-63200)	छत्तीस (36)	सीधी भर्ती	अनारक्षित-18, इंडब्ल्यूएस-4, अ.पि.व.-8, अनु.जा.-5, अनु.ज.जा.-1

* (i) रक्षा अध्ययन (अनारक्षित) (ii) अंग्रेजी (अनारक्षित) (iii) ललित कला (अ.पि.व.) (iv) भाषा विज्ञान (अनारक्षित) (v) जनसंचार (इंडब्ल्यूएस) (vi) मनोविज्ञान (अनारक्षित) (vii) संस्कृत (अ.पि.व.) (viii) विज्ञान (अनारक्षित) (ix) सामाजिक विज्ञान (अनु.जन.जा.) (x) विशेष शिक्षा (अनु.जा.) (xi) योग (अ.पि.व.) (xii) सचिवीय पद्धति (अनु.जा.) (xiii) प्रौद्योगिकी (इंडब्ल्यूएस) (xiv) कृषि (अनारक्षित) (xv) पराचिकित्सा पाठ्यक्रम (अ.पि.व.) (xvi) गृह विज्ञान (अनारक्षित) (xvii) आईसीटी (अ.पि.व.)।

जिन अभ्यर्थियों ने वि.सं. एनआईओएस/आरसी/03/2018 द्वारा संयुक्त निदेशक (मीडिया) के पद के लिए, वि.सं. एनआईओएस/आरसी/01/2019 द्वारा शैक्षिक अधिकारी के लिए, वि.सं. एनआईओएस/आरसी/03/2016 एवं वि.सं. एनआईओएस/आरसी/03/2018 द्वारा सहायक इंजीनियर (सिविल) के लिए, वि.सं. एनआईओएस/आरसी/02/2018 द्वारा हिंदी अधिकारी के लिए, वि.सं. एनआईओएस/आरसी/01/2018 एवं वि.सं. एनआईओएस/आरसी/01/2019 द्वारा ईडीपी सुपरवाइजर के लिए, वि.सं. एनआईओएस/आरसी/03/2016 एवं वि.सं. एनआईओएस/आरसी/03/2018 द्वारा कनिष्ठ इंजीनियर (इलेक्ट्रिकल) के लिए, वि.सं. एनआईओएस/आरसी/03/2018 द्वारा सहायक (केवल अन्य पिछड़े वर्ग श्रेणी के लिए), वि.सं. एनआईओएस/ आरसी/02/2018 और वि.सं. एनआईओएस/आरसी/03/2018 द्वारा आशुलिपिक के लिए और वि.सं. एनआईओएस/ आरसी/01/2018 तथा वि.सं. एनआईओएस/आरसी/01/2019 के द्वारा कनिष्ठ सहायक के पद के लिए आवेदन किया था, उनके आवेदनों पर विचार किया जाएगा और उन्हें पुनः आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।

नोट 1 : उपर्युक्त समूह ख और ग के पदों में 04 पद (समूह ख में 02 और समूह ग में 02) पीडब्ल्यूडी श्रेणी के लिए निर्धारित हैं।

नोट 2 : उपर्युक्त समूह ग के पदों में 02 पद भूतपूर्व-सैनिकों के लिए निर्धारित हैं।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया एनआईओएस की वेबसाइट www.nios.ac.in देखें। आवेदन दिनांक 10 अक्टूबर, 2021 को रात्रि 11.59 तक अपलोड किए जा सकते हैं।

एनआईओएस/आरसी/01/2021

सचिव